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ZASTUPNICAMA I ZASTUPNICIM'A
HRVATSKOGASABORA

PREDSJEDNICAMA I PREDSJEDNICIMA
RADNIH TIJELA

Na temelju članka 178. Poslovnika Hrvatskoga sabora u prilogu upućujem
Prijetllpg zakona o izmjenamaZakona o Hrvatskoj radioteleviziji, koji je predsjedniku
Hrvatskoga sabora podnio Klub zastupnika Živoga zida i SNAGA-e, aktom od 7. prosinca
201 7. godine.

Za svoje predstavnike, koji će u njegovo ime sudjelovati u radu Hrvatskogasabora i» njegovih radnih tijela, Klubjc odredio Ivana Vilibora Sinčića, Ivana Pernara, i dr. sc.
Branimira Bunjca, zastupnike u Hrvatskom saboru.

EDSJ DNIKWĆordan Jandroković
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PREDSJEDNIKUHRVATSKOGA SABORA

Predmpt: Prijedlog zakona o izmjenama Zakona o Hrvatskoj radioteleviziji

Nga temelju članka 85. Ustava Republike Hrvatske (NN 85/10 — pročišćeni tekst i 05/14
— Odluka UstaVnog suda Republike Hrvatske) i članka 172. Poslovnika Hrvatskoga sabora
(NN 81/13, 113/16), podnosimo Prijedlog zakunu o izmjenama Zakona o Hrvatskoj
radiotellcviziji.

SLglkladno članku 174. stavku 2. Poslovnika Hrvatskoga sabora, u postupku danošenja
Zakonaai na sjednici Hrvatskoga sabora i njegovih radnih tijela, sva potrebna obrazloženja dat
će zastqpnici Ivan Vilibor Sinčić, Ivan Pernar i Branimir Bunjac.

PREDSJEDNIK KLUBA ZASTUPNIKA

Ivan Pe



     I. USTAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE ZAKONA 

 

Ustavna osnova za donošenje ovog Zakona sadržana je u članku 2. stavku 4. Ustava 

Republike Hrvatske (NN 85/10 – pročišćeni tekst i 05/14 – Odluka Ustavnog suda Republike 

Hrvatske ). 

 

 

II. OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA KOJA SE TREBAJU UREDITI 

 ZAKONOM, TE POSLJEDICE KOJE ĆE DONOŠENJEM ZAKONA 

 PROISTEĆI 

 

Važećim zakonom fizičke i pravne osobe dužne su plaćati mjesečnu HRT pristojbu, ovim 

prijedlogom Zakona, ta se obveza ukida i financiranje HRT-a prelazi na samu državu. 

 

Ovim izmjenama zaustavljaju se masovne ovrhe i troškovi koji proizlaze iz njih, a do sada su 

išli na teret onih koji nisu mogli ili nisu htjeli plaćati HRT pristojbu. Godišnje je HRT u 

prosjeku slao čak 100.000 prijedloga za ovrhu. Ovim izmjenama zakona mi zaustavljamo tu 

praksu. 

 

 

III. OCJENA I IZVORI POTREBNIH SREDSTAVA ZA PROVOĐENJE ZAKONA 

 

Za provođenje ovog Zakona potrebno je osigurati 0,7% planiranih proračunskih 

prihoda, što bi u 2018. godini iznosilo 900 milijuna kuna. Potreban novac namirio bi se s 

kapitalnog računa iz bilance HNB-a. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IV.  PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENAMA ZAKONA O HRVATSKOJ 

RADIOTELEVIZIJI 

 

 

Članak 1. 

 

U Zakonu o Hrvatskoj radioteleviziji (NN 137/10, 76/12, 78/16, 46/17, 73/17) u članku 23., 

stavak 1.  mijenja se i glasi: 

 

„(1) Nadzorni odbor HRT-a:  

 

– na prijedlog Glavnog ravnatelja HRT-a donosi Statut HRT-a uz potvrdu Hrvatskoga 

sabora, 

 

– nadzire poslovanje HRT-a i usklađenost poslovanja sa zakonima te provedbu 

odredaba ovoga Zakona koje se odnose na zakonito korištenje sredstava državne 

potpore za javne radiofuzijske usluge i drugih prihoda, 

 

– pokreće postupak za razrješenje Glavnog ravnatelja HRT-a, ako je ispunjen neki od 

uvjeta propisan člankom 20. stavkom 6. ovoga Zakona, 

 

– na prijedlog Glavnog ravnatelja HRT-a donosi program rada HRT-a, po prethodno 

pribavljenom mišljenju Programskog vijeća HRT-a, 

 

– daje mišljenje na prijedlog Ugovora iz članka 13. ovoga Zakona koji nakon 

završetka javne rasprave utvrdi Glavni ravnatelj HRT-a, 

 

– prihvaća financijski plan i njegov rebalans te završni račun HRT-a, 

 

– daje suglasnost na raspolaganje nekretninama i imovinom HRT-a za iznose iznad 

vrijednosti utvrđene Statutom HRT-a, 

– daje prethodnu suglasnost za sklapanje ugovora o zajmu ili kreditu preko određene 

vrijednosti, sukladno Statutu HRT-a, 

 

– daje suglasnost na davanje punomoći za zastupanje HRT-a osobama koje na temelju 

ovog Zakona nisu ovlaštene zastupati HRT, 

 

– daje prethodnu suglasnost na odluku o donošenju općeg akta o financijskom 

poslovanju HRT-a te općeg akta o plaćama i drugim materijalnim pravima radnika 

HRT-a te naknadama za rad vanjskih suradnika HRT-a, 

 

– utvrđuje dopuštenu financijsku pričuvu u skladu sa člankom 39. stavkom 3. ovoga 

Zakona, 

 

– donosi poslovnik o svojem radu, 

 

– obavlja i druge poslove utvrđene ovim Zakonom i Statutom HRT-a.“. 

 

 

 



Članak 2. 

 

U članku 33., stavak 2. mijenja se i glasi: 

 

„(2) Javni prihodi su sredstva državne potpore za javne radiofuzijske usluge. Državna potpora 

HRT-u iznosi 0,7% planiranih proračunskih prihoda u tekućoj godini.“. 

 

Članak 3. 

 

Članak 34. mijenja se i glasi:  

 

„Tko ima u vlasništvu ili posjedu radijski i televizijski prijamnik odnosno drugi uređaj za 

prijam radijskog ili audiovizualnog programa (u daljnjem tekstu: prijamnik) na području 

Republike Hrvatske koje je pokriveno prijenosnim signalom nije dužan HRT-u plaćati 

mjesečnu pristojbu.“. 

 

 

Članak 4. 

 

U članku 35. stavci 1. i 2. brišu se. 

 

Dosadašnji stavak 3. postaje stavak 1., mijenja i glasi:  

 

„(1) Od ukupno prikupljenih sredstava na ime državnih potpora za javne radiofuzijske usluge 

HRT je obvezan 3% uplatiti Fondu za poticanje pluralizma i raznovrsnosti elektroničkih 

medija.“. 

 

Dosadašnji stavak 4. postaje stavak 2. 

 

 

Članak 5. 

 

Članak 36. briše se. 

 

 

Članak 6. 

 

U članku 38., stavak 2. mijenja se i glasi: 

 

„(2) Javni prihodi HRT-a su izravni i neizravni prihodi vezani uz obavljanje djelatnosti 

pružanja javnih usluga utvrđenih ovim Zakonom. Javni prihodi HRT-a obuhvaćaju državne 

potpore za javne radiofuzijske usluge i sredstva iz fondova Europske unije.“. 

 

 

 

 

 

 

 

        



Članak 7. 

 

U članku 39., stavak 1. mijenja se i glasi: 

 

„(1) HRT ne smije koristiti državne potpore za javne radiofuzijske usluge i druge javne 

prihode za financiranje komercijalnih djelatnosti HRT-a (križno subvencioniranje).“. 

 

Stavak 4. mijenja se i glasi: 

 

„(4) Ukupni  godišnji iznos državnih potpora za javne radiofuzijske usluge planiran za 

sljedeću godinu umanjit će se za sredstva iz stavka 2. ovoga članka i prekomjernu naknadu iz 

stavka 3. ovoga članka.“. 

 

 

Članak 8. 

 

U članku 44., stavak 1. mijenja se i glasi:  

 

„(1) Vijeće za elektroničke medije kao nezavisno regulatorno tijelo obavlja nadzor provedbe 

odredaba ovoga Zakona i Ugovora iz članka 13. ovoga Zakona, što uključuje nadzor nad 

provedbom programskih obveza koje čine sadržaj javnih usluga HRT-a, donošenje odluke o 

uvođenju značajno novih audiovizualnih usluga, davanje dopuštenja HRT-u za pokretanje 

novog radijskog ili televizijskog programskog kanala odnosno za obavljanje djelatnosti 

pružanja audio i audiovizualnih medijskih usluga na zahtjev te dopuštenja za satelitski, 

internetski, kabelski i drugi oblik prijenosa audiovizualnog i/ili radijskog programa, kao i 

nadzor nad korištenjem javnih prihoda u skladu s pravilima o državnim potporama za javne 

radiodifuzijske usluge.“ 

 

Stavak 3. mijenja se i glasi: 

 

„(3) U svrhu provedbe nadzora nad korištenjem javnih prihoda HRT-a iz stavka 1. ovoga 

članka, HRT je dužan Vijeću za elektroničke medije dostavljati financijska izvješća svakih 

šest mjeseci, a uvijek na zahtjev Vijeća za elektroničke medije.“. 

 

Stavak 4. mijenja se i glasi: 

 

„(4) Vijeće za elektroničke medije zatražit će od nadležnih tijela HRT-a da poduzmu 

odgovarajuće mjere u skladu s ovim Zakonom i Statutom HRT-a ako utvrdi:  

 

– da HRT ne izvršava Ugovor iz članka 13. ovoga Zakona ili ga samo djelomično izvršava,  

 

– da se HRT ni nakon opomene Vijeća za elektroničke medije ne pridržava najmanje 90% 

programske osnove,  

 

– da se HRT ni nakon opomene Vijeća za elektroničke medije ne pridržava utvrđenog 

vremena objavljivanja programa, 

 

 – da HRT i nakon treće opomene Vijeća za elektroničke medije, koje je ono izreklo u 

prethodnih 12 mjeseci, postupa suprotno odredbama ovoga Zakona, Zakona o elektroničkim 



medijima i propisima donesenim na temelju toga Zakona ili Ugovora iz članka 13. ovoga 

Zakona,  

 

– da HRT ne vodi poslovne knjige sukladno članku 38. stavku 7. i 8. ovoga Zakona, 

 

– da HRT koristi javne prihode za financiranje komercijalnih djelatnosti HRT-a suprotno 

zabrani iz članka 39. stavka 1. ovoga Zakona,  

 

– da HRT postupa suprotno članku 40. stavku 1. i 2. ovoga Zakona.“. 

 

 

Članak 9. 

 

U članku 45. stavak 3. briše se. 

 

 Dosadašnji stavak 4. postajte stavak 3. 

 

 

Članak 10. 

 

Članak 56. briše se. 

 

 

Članak 11. 

 

 

Ovaj Zakon stupa na snagu osmoga dana od objave u Narodnim novinama. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OBRAZLOŽENJE: 

 

 

Uz članak 1. 

Uvodi se nadzor nad državnim potporama za javne radiofuzijske usluge i ukida se nepotrebna 

odredba vezana uz mjesečnu pristojbu koja se ukida 

 

Uz članak 2. 

Državne potpore za javne radiofuzijske usluge zamjenjuju sredstva od mjesečne pristojbe. 

 

Uz članak 3. 

Ukida se obveza plaćanja mjesečne pristojbe HRT-u građanima i poduzećima. 

 

Uz članak 4. 

Ukidaju se nepotrebne obveze vezane uz mjesečnu pristojbu HRT-a koja se ukida. 

 

Uz članak 5. 

Ukida se članak koji više nije potreban budući da je mjesečna pristojba ukinuta. 

 

Uz članak 6. 

Definira se što predstavlja javne prihode HRT-a 

 

Uz članak 7. 

Mjesečna pristojba zamjenjuje se državnim potporama za javne radiofuzijske usluge. 

 

Uz članak 8. 

Umjesto nadzora nad pristojbom uvodi se nadzor nad trošenjem državnih potpora za javne 

radiofuzijske usluge. 

 

Uz članak 9. 

Brišu se nepotrebne odredbe vezane uz HRT pristojbu. 

 

Uz članak 10. 

Ukida se članak koji više nije potreban budući da je mjesečna pristojba ukinuta. 

 

Uz članak 11. 

Propisuje se stupanje na snagu ovoga Zakona. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



V.  TEKST ODREDBI VAŽEĆEG ZAKONA KOJE SE MIJENJAJU  

Članak 23. 

(1) Nadzorni odbor HRT-a: 

– na prijedlog Glavnog ravnatelja HRT-a donosi Statut HRT-a uz potvrdu Hrvatskoga sabora, 

– nadzire poslovanje HRT-a i usklađenost poslovanja sa zakonima te provedbu odredaba 

ovoga Zakona koje se odnose na zakonito korištenje sredstava pristojbe i drugih prihoda, 

– pokreće postupak za razrješenje Glavnog ravnatelja HRT-a, ako je ispunjen neki od uvjeta 

propisan člankom 20. stavkom 6. ovoga Zakona, 

– na prijedlog Glavnog ravnatelja HRT-a donosi program rada HRT-a, po prethodno 

pribavljenom mišljenju Programskog vijeća HRT-a, 

– daje mišljenje na prijedlog Ugovora iz članka 13. ovoga Zakona koji nakon završetka javne 

rasprave utvrdi Glavni ravnatelj HRT-a, 

– prihvaća financijski plan i njegov rebalans te završni račun HRT-a, 

– daje suglasnost na raspolaganje nekretninama i imovinom HRT-a za iznose iznad 

vrijednosti utvrđene Statutom HRT-a, 

– daje prethodnu suglasnost za sklapanje ugovora o zajmu ili kreditu preko određene 

vrijednosti, sukladno Statutu HRT-a, 

– daje suglasnost na davanje punomoći za zastupanje HRT-a osobama koje na temelju ovog 

Zakona nisu ovlaštene zastupati HRT, 

– daje prethodnu suglasnost na odluku o donošenju općeg akta o financijskom poslovanju 

HRT-a te općeg akta o plaćama i drugim materijalnim pravima radnika HRT-a te naknadama 

za rad vanjskih suradnika HRT-a, 

– utvrđuje dopuštenu financijsku pričuvu u skladu sa člankom 39. stavkom 3. ovoga Zakona, 

– utvrđuje visinu pristojbe u skladu sa člankom 35. stavkom 2. ovoga Zakona, 

– donosi poslovnik o svojem radu, 

– obavlja i druge poslove utvrđene ovim Zakonom i Statutom HRT-a. 

(2) Kada je ovim Zakonom ili Statutom HRT-a određeno da se određene odluke ili akti 

donose uz mišljenje ili suglasnost Nadzornog odbora HRT-a, a Nadzorni odbor HRT-a se ne 

očituje u roku od 30 dana od dana traženja, smatra se da je dano pozitivno mišljenje, odnosno 

da je dana suglasnost. 

(3) Nadzorni odbor HRT-a može pregledati i ispitivati poslovne knjige i dokumentaciju HRT-

a, blagajnu, vrijednosne papire i druge stvari, a u tu svrhu može koristiti pojedine svoje 



članove ili vanjske stručnjake. Nadzorni odbor HRT-a daje nalog revizoru za ispitivanje 

godišnjih financijskih izvješća HRT-a. 

(4) Nadzorni odbor HRT-a ima pravo i dužnost u slučaju utvrđenih nepravilnosti naložiti 

Ravnateljstvu HRT-a da nepravilnosti ispravi. 

(5) Nadzorni odbor HRT-a podnosi najmanje jednom godišnje izvješće Hrvatskome saboru o 

svom radu i provedbi nadzora zakonitosti rada i financijskog poslovanja HRT-a. Nadzorni 

odbor HRT-a podnosi i izvješće o provedenom nadzoru iz stavka 1. podstavka 2. ovoga 

članka Vijeću za elektroničke medije i Programskom vijeću HRT-a. 

Članak 33. 

(1) Djelatnost HRT-a financira se javnim i komercijalnim prihodima sukladno ovom Zakonu. 

(2) Sredstva mjesečne pristojbe su sredstva državne potpore koja se koriste sukladno 

pravilima o državnim potporama za javne radiodifuzijske usluge. 

(3) Sredstva za rad HRT-a čine imovinu HRT-a, a obuhvaćaju sredstva stečena pružanjem 

usluga i prodajom proizvoda ili pribavljena iz drugih izvora, nekretnine i pokretnine, prava 

intelektualnog vlasništva, prava organizacija za radiodifuziju te druga imovinska prava. 

(4) HRT ne može bez suglasnosti Nadzornog odbora HRT-a steći, opteretiti ili otuđiti 

nekretninu. 

Članak 34. 

(1) Svatko tko ima u vlasništvu ili posjedu radijski i televizijski prijamnik odnosno drugi 

uređaj za prijam radijskog ili audiovizualnog programa (u daljnjem tekstu: prijamnik) na 

području Republike Hrvatske koje je pokriveno prijenosnim signalom dužan je HRT-u plaćati 

mjesečnu pristojbu utvrđenu člankom 35. stavkom 2. ovoga Zakona, osim ako ovim Zakonom 

nije drugačije određeno. 

(2) Kućanstva koja u vlasništvu ili posjedu imaju dva ili više prijamnika plaćaju mjesečnu 

pristojbu utvrđenu člankom 35. stavkom 2. ovoga Zakona kao da imaju jedan prijamnik. 

(3) Fizičke osobe koje ne plaćaju mjesečnu pristojbu i nisu članovi kućanstva koje plaća 

mjesečnu pristojbu, dužne su plaćati pristojbu za prijamnik u motornom vozilu registriranom 

na njihovo ime. 

(4) Pravne osobe, udruge bez pravne osobnosti, obrtnici i druge fizičke osobe koje obavljaju 

samostalnu djelatnost plaćaju mjesečnu pristojbu na svaki prijamnik u iznosu utvrđenom 

člankom 35. stavkom 2. ovoga Zakona, osim ako zakonom nije drugačije određeno. 

(5) Osoba koja ima u vlasništvu ili posjedu prijamnik, a nije član kućanstva koje plaća 

mjesečnu pristojbu u skladu s ovim Zakonom, obvezna je HRT-u prijaviti prijamnik 

najkasnije u roku od 30 dana od dana nabave prijamnika ili registracije motornog vozila s 

ugrađenim prijamnikom, a promjenu adrese, mjesta stanovanja ili sjedišta najkasnije u roku 

od 15 dana od dana promjene. 



(6) Kućanstvom se u smislu ovoga Zakona smatra svaka obiteljska ili druga zajednica osoba 

koje zajedno stanuju i zajednički troše svoje prihode za podmirenje osnovnih životnih potreba 

(stanovanja, prehrane i sl.). 

(7) HRT vodi evidenciju obveznika mjesečne pristojbe u Republici Hrvatskoj. Na vođenje i 

korištenje evidencije primjenjuju se propisi o zaštiti osobnih podataka. 

(8) Iznimno od odredbe stavka 4. ovoga članka pravne i fizičke osobe koje obavljaju 

ugostiteljsku djelatnost sukladno posebnom zakonu plaćanjem mjesečne pristojbe utvrđene 

člankom 35. stavkom 2. ovoga Zakona za jedan prijamnik u ugostiteljskom objektu stječu 

pravo korištenja triju dodatnih prijamnika u istom ugostiteljskom objektu bez plaćanja 

mjesečne pristojbe. 

Članak 35. 

(1) Visina mjesečne pristojbe iznosi najviše 1,5% prosječne neto mjesečne plaće zaposlenih u 

Republici Hrvatskoj, na temelju statističkih podataka za prethodnu godinu. 

(2) Visinu mjesečne pristojbe za svaku godinu utvrđuje svojom odlukom Nadzorni odbor 

HRT-a uz prethodno odobrenje Vijeća za elektroničke medije da je pristojba u skladu s 

Ugovorom iz članka 13. ovoga Zakona. Ovom odlukom mogu se utvrditi i povlastice za 

određene kategorije obveznika plaćanja. 

(3) Od mjesečno ukupno prikupljenih sredstava na ime pristojbe HRT je obvezan 3% uplatiti 

Fondu za poticanje pluralizma i raznovrsnosti elektroničkih medija. 

(4) Iz dijela ukupnog godišnjeg brutoprihoda HRT izdvaja sredstva u korist Hrvatskog 

audiovizualnog centra sukladno posebnom zakonu. U dio ukupnog godišnjeg brutoprihoda 

HRT-a iz kojeg se izdvajaju sredstva u korist Hrvatskog audiovizualnog centra ubrajaju se 

javni i komercijalni prihodi HRT-a u smislu članka 38. ovoga Zakona ostvareni izravno i 

neizravno obavljanjem djelatnosti iz članka 3. ovoga Zakona, i to proizvodnjom 

audiovizualnog i multimedijskog programa, pružanjem audiovizualnih medijskih usluga, 

multimedijskih usluga i usluga elektroničkih publikacija kao javnih usluga.  

Članak 36. 

(1) Osoba iz članka 34. stavka 1. ovoga Zakona ne plaća mjesečnu pristojbu ako prijamnik 

odjavi. Način odjave prijamnika i kontrole plaćanja mjesečne pristojbe utvrđuje HRT svojom 

odlukom. 

(2) Osobe iz članka 34. stavka 4. ovoga Zakona oslobođene su obveze plaćanja mjesečne 

pristojbe za druge uređaje za prijam radijskog ili audiovizualnog programa (računala, 

prijenosni komunikacijski uređaji i sl.) koji služe isključivo u svrhu obavljanja djelatnosti kao 

i nakladnici radija i televizije za prijamnike koji im isključivo služe za kontrolu vlastitog 

emitiranog programa. 

(3) Predškolske ustanove, osnovne i srednje škole oslobođene su obveze plaćanja mjesečne 

pristojbe za prijamnike koji im služe u svrhu obavljanja djelatnosti. 

 



Članak 38. 

(1) HRT stječe javne i komercijalne prihode u skladu s ovim Zakonom. 

(2) Javni prihodi HRT-a su izravni i neizravni prihodi vezani uz obavljanje djelatnosti 

pružanja javnih usluga utvrđenih ovim Zakonom. Javni prihodi HRT-a obuhvaćaju sredstva 

mjesečne pristojbe i sredstva iz fondova Europske unije. 

(3) Komercijalni prihodi HRT-a obuhvaćaju sredstva ostvarena obavljanjem komercijalne 

djelatnosti te svih drugih djelatnosti koje ne spadaju u sadržaj javnih usluga. 

(4) Iznimno od stavka 3. ovoga članka, netokorist od komercijalne djelatnosti ostvarena 

emitiranjem audiovizualnih komercijalnih komunikacija, oglašavanjem, sponzorstvom, 

glasovanjem putem telefona, prodajom radijskih i audiovizualnih programa, prodajom 

ulaznica za koncerte i glazbenih usluga smatra se javnim prihodom HRT-a. 

(5) HRT koristi komercijalne prihode za sufinanciranje djelatnosti pružanja javnih usluga 

sukladno članku 13. stavku 2. ovoga Zakona, kao i za održavanje i razvoj komercijalne 

djelatnosti, ali samo na područjima koja su utvrđena ovim Zakonom. 

(6) Rashodi HRT-a dijele se na javne, komercijalne i zajedničke rashode. Javni rashodi HRT-

a su troškovi koji nastaju ili su povezani s obavljanjem djelatnosti pružanja javnih usluga 

utvrđenih ovim Zakonom, a komercijalni rashodi HRT-a su troškovi koji nastaju ili su 

povezani s obavljanjem komercijalnih djelatnosti te svih drugih djelatnosti koje ne spadaju u 

sadržaj javnih usluga. Zajednički rashodi HRT-a dijele se na javne ili komercijalne prema 

omjeru koji se utvrđuje Statutom HRT-a i općim aktom o financijskom poslovanju HRT-a. 

(7) HRT je dužan izraditi metodologiju praćenja izravnih i neizravnih prihoda i rashoda koji 

se odnose na djelatnost pružanja javnih usluga utvrđenih ovim Zakonom te voditi odvojeno 

unutarnje računovodstvo za djelatnost pružanja javnih usluga i komercijalnih djelatnosti koje 

omogućava da se u poslovnim knjigama (glavna knjiga, analitika) odvojeno iskazuju izravni i 

neizravni prihodi, rashodi i poslovni rezultati nastali djelatnošću pružanja javnih usluga HRT-

a od prihoda, rashoda i poslovnih rezultata nastalih obavljanjem komercijalnih djelatnosti. Pri 

tome svi troškovi i prihodi moraju biti pravilno dodijeljeni ili razdijeljeni na temelju dosljedno 

primijenjenih i objektivno opravdanih načela troškovnog računovodstva prema kojem se vode 

dva odvojena računa. 

(8) Način vođenja odvojenog računovodstva iz stavka 7. ovoga članka HRT će pobliže urediti 

općim aktom o financijskom poslovanju HRT-a. 

(9) Interna revizijska služba HRT-a dužna je redovito pratiti provedbu odredaba ovoga članka 

i o tome izvješćivati Nadzorni odbor HRT-a. 

Članak 39. 

(1) HRT ne smije koristiti sredstava pristojbe i druge javne prihode za financiranje 

komercijalnih djelatnosti HRT-a (križno izvješća Državnog ureda za reviziju, odnosno osobe 

ovlaštene za obavljanje usluga revizije povrat nezakonito utrošenih sredstava i njihovo 



isključivo korištenje za obavljanje djelatnosti pružanja javnih usluga sukladno ovom Zakonu. 

Povrat nezakonito utrošenih sredstava obavlja se uplatom na poseban za tu namjenu otvoren 

podračun Agencije za elektroničke medije. Doznačena sredstva Vijeće za elektroničke medije 

dužno je vratiti HRT-u radi korištenja za obavljanje djelatnosti javnih usluga u sljedećoj 

godini bez iznosa kamata koje se uplaćuju u korist državnog proračuna. 

(3) HRT može zadržati godišnju prekomjernu naknadu iznad netotroškova obavljanja 

djelatnosti pružanja javnih usluga (pričuva za javne usluge) u iznosu do 10% godišnjih 

financijskim planom proračunatih troškova obavljanja djelatnosti pružanja javnih usluga, a 

sredstva iznad toga iznosa dužan je uplatiti na poseban podračun Agencije za elektroničke 

medije. Doznačena sredstva Vijeće za elektroničke medije dužno je vratiti HRT-u radi 

korištenja za obavljanje djelatnosti javnih usluga u sljedećoj godini. 

(4) Ukupni godišnji iznos pristojbe planiran za sljedeću godinu umanjit će se za sredstva iz 

stavka 2. ovoga članka i prekomjernu naknadu iz stavka 3. ovoga članka. 

(5) Iznimno HRT može zadržati sredstva iznad iznosa utvrđenog u stavku 3. ovoga članka u 

uredno opravdanim slučajevima, kada su ta sredstva prekomjerne naknade posebno unaprijed 

i obvezujuće određena u svrhu jednokratnog velikog troška potrebnog za ispunjavanje obveze 

pružanja javnih usluga HRT-a. Korištenje sredstava prekomjerne naknade mora biti 

vremenski ograničeno ovisno o namjeni i mora ga odobriti Vijeće za elektroničke medije. 

(6) Uvjeti korištenja prekomjerne naknade iz stavka 3. i 5. ovoga članka utvrđuju se 

samoregulativnim aktom HRT-a koji odobrava Vijeće za elektroničke medije. 

subvencioniranje). 

(2) Ako HRT postupi suprotno odredbi stavka 1. ovoga članka, Vijeće za elektroničke medije 

naložit će HRT-u na temelju provedenog nadzora nad radom HRT-a u skladu sa člankom 44. 

ovoga Zakona ili  

Članak 44. 

(1) Vijeće za elektroničke medije kao nezavisno regulatorno tijelo obavlja nadzor provedbe 

odredaba ovoga Zakona i Ugovora iz članka 13. ovoga Zakona, što uključuje nadzor nad 

provedbom programskih obveza koje čine sadržaj javnih usluga HRT-a, donošenje odluke o 

uvođenju značajno novih audiovizualnih usluga, davanje dopuštenja HRT-u za pokretanje 

novog radijskog ili televizijskog programskog kanala odnosno za obavljanje djelatnosti 

pružanja audio i audiovizualnih medijskih usluga na zahtjev te dopuštenja za satelitski, 

internetski, kabelski i drugi oblik prijenosa audiovizualnog i/ili radijskog programa, kao i 

nadzor nad korištenjem mjesečne pristojbe i drugih javnih prihoda u skladu s pravilima o 

državnim potporama za javne radiodifuzijske usluge. 

(2) Vijeće za elektroničke medije u provedbi nadzora iz stavka 1. ovoga članka može, između 

ostaloga, pregledati i ispitivati poslovne knjige i dokumentaciju HRT-a te druge stvari, a u tu 

svrhu može koristiti pojedine svoje članove, radnike Agencije za elektroničke medije ili druge 

stručnjake. 



(3) U svrhu provedbe nadzora nad korištenjem mjesečne pristojbe i drugih javnih prihoda 

HRT-a iz stavka 1. ovoga članka, HRT je dužan Vijeću za elektroničke medije dostavljati 

financijska izvješća svakih šest mjeseci, a uvijek na zahtjev Vijeća za elektroničke medije. 

(4) Vijeće za elektroničke medije zatražit će od nadležnih tijela HRT-a da poduzmu 

odgovarajuće mjere u skladu s ovim Zakonom i Statutom HRT-a ako utvrdi: 

– da HRT ne izvršava Ugovor iz članka 13. ovoga Zakona ili ga samo djelomično izvršava, 

– da se HRT ni nakon opomene Vijeća za elektroničke medije ne pridržava najmanje 90% 

programske osnove, 

– da se HRT ni nakon opomene Vijeća za elektroničke medije ne pridržava utvrđenog 

vremena objavljivanja programa, 

– da HRT i nakon treće opomene Vijeća za elektroničke medije, koje je ono izreklo u 

prethodnih 12 mjeseci, postupa suprotno odredbama ovoga Zakona, Zakona o elektroničkim 

medijima i propisima donesenim na temelju toga Zakona ili Ugovora iz članka 13. ovoga 

Zakona, 

– da HRT ne vodi poslovne knjige sukladno članku 38. stavku 7. i 8. ovoga Zakona, 

– da HRT koristi sredstava pristojbe i druge javne prihode za financiranje komercijalnih 

djelatnosti HRT-a suprotno zabrani iz članka 39. stavka 1. ovoga Zakona, 

– da HRT postupa suprotno članku 40. stavku 1. i 2. ovoga Zakona. 

(5) Tijela HRT-a postupajući u slučajevima iz stavka 4. ovoga članka dužna su poduzeti mjere 

iz svojega djelokruga, koje uključuju i utvrđivanje odgovornosti za učinjene propuste, te o 

poduzetom izvijestiti Vijeće za elektroničke medije. 

(6) Vijeće za elektroničke medije izriče opomene u slučaju nepoštivanja odredbi ovoga 

Zakona, Zakona o elektroničkim medijima i podzakonskih akata i/ili podnosi optužne 

prijedloge sukladno prekršajnim odredbama ovoga Zakona, Zakona o elektroničkim medijima 

i Prekršajnog zakona. 

 

Članak 45. 

(1) Nadzor nad zakonitošću rada HRT-a, te općih akata HRT-a obavljaju nadležna središnja 

tijela državne uprave, osim ako ovim Zakonom nije drugačije određeno. 

(2) HRT je obvezan obaviti godišnju reviziju financijskih izvještaja HRT-a preko osoba 

ovlaštenih za obavljanje usluga revizije. 

(3) Inspekcijski nadzor nad provedbom odredbe članka 34. stavka 5. ovoga Zakona u pogledu 

obveznika plaćanja mjesečne pristojbe iz članka 34. stavka 4. i 8. ovoga Zakona provode i 

gospodarski inspektori Državnog inspektorata. 



(4) Nadzor nad zakonitošću rada Vijeća HRT-a i Nadzornog odbora HRT-a obavlja Hrvatski 

sabor. 

Članak 46. 

(1) Novčanom kaznom u iznosu od 100.000,00 do 1.000.000,00 kuna kaznit će se za prekršaj 

HRT ako: 

1. ne postigne opseg udjela europskih djela iz članka 10. ovoga Zakona, 

2. ne postigne opseg udjela europskih djela neovisnih proizvođača iz članka 11. ovoga 

Zakona, 

3. ne postigne opseg udjela hrvatske glazbe iz članka 12. ovoga Zakona, 

4. obavi oglašavanje u trajanju duljem od propisanog člankom 37. stavkom 1. i 2. ovoga 

Zakona, 

5. postupi suprotno članku 37. stavku 4., 5. ili 6. ovoga Zakona, 

6. objavi promidžbenu poruku u kojoj se pojavljuju novinari, urednici i druge osobe koje se 

pojavljuju u emisijama informativnog programa suprotno zabrani iz članka 37. stavka 8. 

ovoga Zakona, 

7. postupi suprotno članku 40. stavku 1. ili 2. ovoga Zakona. 

(2) Za prekršaj iz stavka 1. ovoga članka kaznit će se i odgovorna osoba HRT-a novčanom 

kaznom u iznosu od 10.000,00 do 50.000,00 kuna. 

Članak 56. 

Do sklapanja privremenog Ugovora iz članka 55. ovoga Zakona, mjesečna pristojba iz članka 

35. ovoga Zakona iznosit će 1,5% prosječne neto mjesečne plaće zaposlenih u Republici 

Hrvatskoj, na temelju statističkih podataka za prethodnu godinu. Nakon sklapanja 

privremenog Ugovora iz članka 55. ovoga Zakona visinu mjesečne pristojbe za svaku godinu 

u razdoblju trajanja privremenog Ugovora utvrđuje Vlada Republike Hrvatske vodeći računa 

da se osiguraju sredstva za provedbu privremenog Ugovora iz članka 55. ovoga Zakona. 
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